
MACAÉ, 18 DE JULHO DE 2023 • EDIÇÃO 768 • ANO IV 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - COMMADS

EDITAL COMMADS Nº 002/2023

A Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - COMMADS, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 027, de 26 de dezembro de 2001, alterada pela Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 090, de 05 de dezembro de 2007, regulamentado 
pelo Decreto Municipal nº 153, de 05 de dezembro de 2003, e previsão regimental, 
vem, respeitosamente, pelo presente Edital, convocar as instituições públicas, asso-
ciações empresariais e entidades representantes da sociedade civil organizada e con-
vidar toda a comunidade interessada para participar desta reunião ordinária, pública 
e aberta, a ser realizada, em modalidade híbrida (virtual e presencial), no dia 24 de 
julho de 2023, segunda-feira, às 14h00min com término previsto para às 17h00min, no 
auditório do Paço Municipal, localizado na Avenida Presidente Sodré, nº 534, Centro 
– Macaé/RJ.
APLICATIVO: JITSI MEET 
SALA VIRTUAL: https://meet.jit.si/REUNIAO-ORDINARIA-COMMADS
Pautas: 
- Aprovação de Atas;
- Atualização de grade.

Macaé, 17 de julho de 2023.

Isaura Sales da Silveira Monteiro
Presidente do COMMADS

PODER LEGISLATIVO

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

094/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Progredir o servidor abaixo relacionado, que avançará para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprir os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38, da 
Lei Complementar nº 252/2016. 

 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0708/2023 3794-0 Renato Delfino Rodrigues Agente de Vigilância II C 
0837/2023 3821-0 Gabriel Alegre Silva Agente Legislativo III I 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 07 de julho de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 
 

ERRATA 
 

Na Portaria 122/2020, publicada no Diário Oficial de Macaé, Edição 128, de 27 de 

novembro de 2020, na página 01, 

Onde se lê: 
Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0792/2020 e  
0793/2020 3821-0 Gabriel Alegre Silva Agente Legislativo III H 

 

Leia-se: 
Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0792/2020 e  
0793/2020 3821-0 Gabriel Alegre Silva Agente Legislativo III G 

 
 
 

Na Portaria 153/2021, publicada no Diário Oficial de Macaé, Edição 315, de 01 de 

setembro de 2021, na página 07, 

Onde se lê: 
Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0818/2021 3821-0 Gabriel Alegre Silva Agente Legislativo III I 

 
 
Leia-se: 
Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0818/2021 3821-0 Gabriel Alegre Silva Agente Legislativo III H 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 06 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1- Processo CMM nº 0187/2023 – Concorrência Pública nº 001/2023;
2- Este Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração da razão social da em-
presa contratada no preâmbulo do Contrato Administrativo de nº 008/2023, conforme 
parágrafo primeiro: com a alteração, no preâmbulo do Contrato original deve ser lido: 
CONSÓRCIO POTÊNCIA TP;
3- Este termo de apostilamento terá seus efeitos retroagidos à 14/06/2023, sendo esta 
a data do pleito da Contratada. 

Macaé (RJ), 23 de junho de 2023.

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 Matrícula 6028-3


